
PROVINCIA DI VICENZA 
COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
 
 
 
 
ALBO P. N. _________ 

Reg. Sett. n. 22 
Bolzano Vicentino 31-05-2024 
Ufficio: LLPP-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 
 

ORDINANZA N. 25 
 
 
OGGETTO: MODIFICA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE - CHIUSURA AL TRANSITO E DIVIETO DI 

CIRCOLAZIONE IN AMBO I SENSI DI MARCIA IL GIORNO 07/06/2024 PER GARA 
PODISTICA IN VIA CESARE BATTISTI DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 23:00 E IN VIA 
CHIODO, DIAZ, PAPA LUCIANI, DON L. DE BONI, CAFARETTE, FONTANONI, 
ARTIGIANATO E CADORNA DALLE ORE 19:45 ALLE ORE 21:30 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in forza dei quali spetta ai Responsabili di Area 
la Gestione dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Bolzano Vicentino n. 15 del 29/12/2023 con il quale sono state attribuite 
le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, per quanto concerne l’Area tecnica all’Ing. Mirco 
Tagliaro; 
 
Richiamate: 
- la nota acquisita al protocollo comunale in data 08.02.2024, n. 1267 e successive integrazioni in atti 

prot. n. 4600 del 13.05.2024 e prot. n. 5015 del 27.05.2024 a nome del signor Vittorino Pigato in qualità 
di presidente dell'Associazione di Volontariato Comitato Bolzano Palestra, con sede a Bolzano 
Vicentino (VI) in via Zanini n.19, con le quali vengono elencate le diverse vie interessate dal percorso 
podistico per il giorno 07.06.2024, dalle ore 20.00 alle ore 22.00 circa, in occasione della gara podistica 
denominata "BOLZARUN 2024"; 

- l’autorizzazione allo svolgimento di gara podistica ai sensi dell'art. 9, D.LGS. 30 Aprile 1992, n. 285 e 
s.m.i. rilasciata in data 28.05.2024, in atti prot. n. 5081; 

 
Considerato che in relazione alle caratteristiche della strade, per ragioni di sicurezza degli organizzatori, 
della circolazione stradale, di quanti presenzieranno all’evento, a tutela della pubblica incolumità e del 
patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, dare corso al provvedimento 
che disciplini la circolazione stradale per il giorno 07.06.2024, dalle ore 16.00 alle ore 23.00 per via 
Cesare Battisti e dalle ore 19:45 alle ore 21:30 per via via Chiodo, via Diaz, via Papa Luciani, via Don L. 



PROVINCIA DI VICENZA 
COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
 
 
 
De Boni, via Cafarette, via Fontanoni, via dell’Artigianato e via Cadorna, e comunque fino al termine 
della manifestazione, al fine di garantirne il regolare svolgimento; 
 
Dato atto che l’Associazione Comitato Bolzano Palestra, in qualità di organizzatore della 
manifestazione, preliminarmente e successivamente allo svolgimento dell'evento dovrà: 
- attuare ogni forma di informazione atta a limitare il disagio dei residenti (possibilmente con volantini 

porta a porta); 
- provvedere al ritiro e alla successiva riconsegna delle transenne fornite dal Comune di Bolzano 

Vicentino, provvedendo inoltre al loro posizionamento pre-gara e al loro smontaggio post gara, 
e, durante lo svolgimento dell'evento: 
- adottare tutti gli accorgimenti e le cautele necessarie ad assicurare che si svolga tutto in modo ordinato 
e sia garantita la sicurezza nonché la tutela dell'incolumità dei partecipanti; 
- garantire una costante ed adeguata sorveglianza al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti della 

strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco la manifestazione in atto nonché di 
dare la massima pubblicità al presente provvedimento; 

- impedire ai partecipanti di sostare in posizioni in cui esista il pericolo per l'incolumità degli stessi; 
- garantire la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze ed eventuali danni arrecati 

dovranno essere immediatamente segnalati all'Ente proprietario della strada. 
 
Visto l'art. 6 della L.R.V. 01/08/2003, n. 16 che sostituisce il comma 4 dell'art. 94 della L.R.V. 
13/04/2001, n. 11 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle autonomie locali in attuazione 
del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112”; 
 
Visto il disciplinare per le scorte tecniche alle manifestazioni sportive su strada, emanato dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti con proprio provvedimento del 27 novembre 2002; 
 
Considerato che risulta necessario adottare gli opportuni provvedimenti necessari a tutelare la pubblica 
incolumità e la sicurezza della circolazione; 
 
Visti: -il D. L.gs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. in particolar modo gli artt. 5, 6, 7, 9, 14, 21, 26, 27 e 42; 

- il Regolamento di esecuzione al Codice della strada approvato con DPR 495/92 del 16.12.1992; 
- la legge 29 luglio 2010, n. 120; 
- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
ORDINA 

 
per i motivi sopra indicati, in occasione della manifestazione sportiva denominata "BOLZARUN 
2024" del giorno 07.06.2024, quanto segue: 
 

– la CHIUSURA AL TRANSITO E IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE in ambo i sensi di 
marcia a tutti i veicoli lungo via CESARE BATTISTI dalle ore 16:00 alle ore 23:00 e 
comunque fino al termine della manifestazione; 



PROVINCIA DI VICENZA 
COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
 
 
 

– la CHIUSURA AL TRANSITO E IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE in ambo i sensi di 
marcia a tutti i veicoli dalle ore 19:45 alle ore 21:30 lungo le seguenti vie: 
VIA CHIODO, VIA DIAZ, VIA PAPA LUCIANI, VIA DON L. DE BONI, VIA 
CAFARETTE, VIA FONTANONI, VIA DELL’ARTIGIANATO E VIA CADORNA, e 
comunque fino alla conclusione della gara. 
 

Dall'osservanza delle disposizioni di cui sopra, sono ammesse le seguenti deroghe: 
- Tutti i veicoli in servizio di Polizia e Soccorso Pubblico di Emergenza. 
 

DEMANDA 
 
agli organizzatori dell’evento, di provvedere:  
1. preliminarmente e successivamente allo svolgimento dell'evento di: 

- attuare ogni forma di informazione atta a limitare il disagio dei residenti (possibilmente con 
volantini porta a porta), ivi compresa l’esposizione della presente Ordinanza lungo il percorso di 
gara; 

- provvedere al ritiro e alla successiva riconsegna delle transenne fornite dal Comune di Bolzano 
Vicentino, provvedendo inoltre al loro posizionamento pre-gara e al loro smontaggio post gara; 

2. durante lo svolgimento dell'evento di: 
- adottare tutti gli accorgimenti e le cautele necessarie ad assicurare che si svolga tutto in modo 

ordinato e sia garantita la sicurezza nonché la tutela dell'incolumità dei partecipanti; 
- garantire una costante ed adeguata sorveglianza al fine di avvisare e presegnalare gli altri utenti 

della strada tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco la manifestazione in atto 
nonché di dare la massima pubblicità al presente provvedimento; 

- impedire ai partecipanti di sostare in posizioni in cui esista il pericolo per l'incolumità degli 
stessi; 

- garantire la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze ed eventuali danni 
arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'Ente proprietario della strada; 

- garantire l’eventuale accesso ai mezzi di soccorso lungo le strade interessata dal percorso di 
gara. 

 
Oltre a quanto sopra esposto si ricorda che è altresì competenza e responsabilità degli organizzatori 
dell’evento l’esatta applicazione delle disposizioni e prescrizioni contenute nell’autorizzazione prot. n. 
5081 del 28.05.2024 citata in premessa, parte integrante e sostanziale della presente ordinanza anche se 
non materialmente allegata. 
 

RENDE NOTO CHE 
 

- il Comune di Bolzano Vicentino, i suoi Dirigenti e Funzionari, si intendono sollevati ed indenni da 
qualsiasi pretesa o molestia anche giudiziaria derivante da eventuali danni a terzi causati dalle 
strutture in uso; 

- è fatto divieto alla manomissione di suolo pubblico e al danneggiamento dello stesso nonché a 
qualsiasi opera/manufatto/struttura di proprietà comunale; 



PROVINCIA DI VICENZA 
COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
 
 
 
 

MANDA  
 

il Comando di Polizia Locale e le Forze dell'Ordine affinché intervengano direttamente sulla segnaletica 
in atto, qualora esigenze particolari lo richiedano, per apportare le modifiche necessarie al miglioramento 
della circolazione stradale e/o a garanzia dei partecipanti alla manifestazione. 
 

AVVERSO 
 

La presente Ordinanza é ammesso ricorso entro 60 giorni dalla notifica o pubblicazione della presente al 
T.A.R. Veneto o in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.  
 
Ai sensi dell’art. 37 comma III del Codice della Strada, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità indicate nell’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione – D.P.R. n. 495/1992 - del Codice della Strada.  
 
Gli operatori di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del 
Codice della Strada sono incaricati di far rispettare il presente provvedimento.  
 
Resta inteso che siano salvaguardati i diritti legittimi di terzi. 
 

DISPONE  
 

- la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line del presente provvedimento; 
- l’invio di copia del presente atto all’Associazione “Comitato Bolzano Palestra”: 

bolzanopalestra@gmail.com 
e per opportuna conoscenza e norma: 

1) al Consorzio di Polizia Locale NE.VI.: distaccamentosandrigo@polizialocalenevi.it;  
2) al Comando Stazione Carabinieri di Sandrigo: tvi24162@pec.carabinieri.it; 
3) al Comando Vigili del Fuoco di Vicenza: com.vicenza@cert.vigilfuoco.it;  
4) all’U.L.S.S. 8 Berica: protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it.   
5) Alla Società Vicentina Trasporti: svt@legalmail.it; 

                                                      nicola.piva@svt.vi.it; 
 

AVVISA 
 

- ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90, che il Responsabile del procedimento è il Responsabile Area 
Tecnica; 

- che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada nonché 
dalla normativa vigente in materia. 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 

mailto:bolzanopalestra@gmail.com
mailto:distaccamentosandrigo@polizialocalenevi.it
mailto:tvi24162@pec.carabinieri.it
mailto:com.vicenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it
mailto:svt@legalmail.it
mailto:nicola.piva@svt.vi.it


PROVINCIA DI VICENZA 
COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

E’ FATTO OBBLIGO, A CHIUNQUE SPETTI, DI OSSERVARE E FAR OSSERVARE LA PRESENTE ORDINANZA 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Tagliaro Mirco 


